Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇA);VES
PROTOCOLO N° —9Yif
DE 	2,3 / 	/ -J013

AS 	 -16: °,  HORAS

Autor: Vereador Paulo Roberto Cavalli (Paco)

INDICAÇÃO

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, VIABILIZE
A COLOCAÇÃO DE LIXEIRA COLETIVA NA RUA BRUNO
BOTTEGA, BAIRRO SANTO ANTÃO.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:
Dirija-se a casa, ao Senhor Prefeito Municipal Guilherme Pasin, solicitando o acima

exposto.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido fundamenta-se no fato de atender as reivindicações dos moradores
da Rua Bruno Bottega e arredores, que não dispõem de lixeira coletiva para depósito do lixo.
Em vista disso, o lixo permanece ao ar livre, sem o acondicionamento necessário e
propiciando a procriação de animais peçonhentos.

Ademais, a colocação do lixo na via pública, facilita o acesso de animais, que para se
alimentar rompem as sacolas e espalham o lixo, contaminando o meio ambiente e propagando
mau cheiro.

A presença de lixeiras adequadas para o armazenamento temporário, protegida das
ações do tempo, do próprio ser humano e dos animais, são de suma importância para a coleta
dos resíduos domésticos, bem como a preservação e manutenção do meio.

Certo de sua compreensão, desde já agradeço.

Sala das Sessões, vinte e três de o bro de dois mil e treze.

Verea 	 CAVALLI (PACO)
PT

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1